公司不断完善与优化公司治理，建立了较为完善的内控体系，在机制上保证了所有股东公开、

公平、公正的享有各项权益，形成了以股东大会、董事会、监事会及管理层为主体结构的决策与

经营体系，切实保障全体股东（特别是中小股东）的权益。公司严格按照《公司法》、《上海证

券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规的要求，及时、真实、

准确、完整地进行信息披露，通过投资者电话、传真、电子邮箱、公司网站及和投资者关系互动

平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。

公司在经济效益稳定增长的同时，非常重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分

配政策和分红方案以积极回报股东，积极构建与股东的和谐关系。公司一直坚持以人为本的人才

理念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护

广州酒家集团股份有限公司 2017 年年度报告

36 / 143

员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度。公司通过技能培训及实践操作培训等方式

使员工得到切实的提高和发展，维护员工权益。

公司一直以为客户提供满意的产品为使命，与客户建立良好关系，为客户提供满意的产品，

完善售后服务，实现共赢。公司在追求经济效益的同时非常注重环境保护和节能降耗，积极履行

企业公民应尽的义务，承担社会责任。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

经公司核查，本公司及其子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和

国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治

法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法

违规而受到处罚的情况。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

广州酒家集团股份有限公司 2017 年年度报告

37 / 143

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 353,996,184 100.00 -  -  -  -  -  353,996,184 87.62

1、国家持股

2、国有法人持股 278,488,960 78.67   278,488,960 68.93

3、其他内资持股 75,507,224 21.33   75,507,224 18.69

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 75,507,224 21.33   75,507,224 18.69

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 -  -  50,000,000 - - - 50,000,000 50,000,000 12.38

1、人民币普通股   50,000,000   50,000,000 50,000,000 12.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 353,996,184 100.00 50,000,000 - - - 50,000,000 403,996,184 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 6月 27 日，公司首次公开发行 A股股票并在上交所上市，公开发行人民币普通股（A股）50,000,000 股，股本增至 403,996,184 股。

广州酒家集团股份有限公司 2017 年年度报告

38 / 143

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2017 年 6 月 27 日，公开发行人民币普通股（A股）50,000,000 股，致使报告期同比基本

每股收益被摊薄。

单位：元

项目 2017 年 2016 年 本期比上年同期增减(%)

基本每股收益 0.8981 0.7534 19.21

稀释每股收益 0.8981 0.7534 19.21

归属于上市公司普通股股东的

每股净资产
4.2191 2.6670 58.20

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

广州市人民

政府国有资

产监督管理

委员会

278,488,960 0 -5,000,000 273,488,960 首发上市 2020年 6月

27 日

全国社会保

障基金理事

会转持一户

0 0 5,000,000 5,000,000 首发上市 2020年 6月

27 日

合计 278,488,960 / 0 278,488,960 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元/股）

发行数量

（股）
上市日期

获准上市交

易数量（股）

交易终止

日期

普通股股票类

无限售条件人民币

普通股

2017 年 6

月 15 日
13.18 50,000,000

2017 年 6

月 27 日
50,000,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州酒家集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2017]823 号文）核准，本公司采用首次公开发行方式发行人民币普通股不超过 5,000

万股。公司股票于 2017 年 6月 27 日在上海证券交易所挂牌上市。

广州酒家集团股份有限公司 2017 年年度报告

39 / 143

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司公开发行新股 50,000,000 股，变更后公司总股本为 403,996,184 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 21,973

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)（2018 年 3 月 31 日） 20,142

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末

持股数量
比例(%) 持有有限售条件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

广州市人民政府国有资产监督管理

委员会

0 273,488,960 67.70 273,488,960
无

0 国有法人

温祈福 0 7,851,078 1.94 7,851,078 无 0 境内自然人

全国社会保障基金理事会转持一户 0 5,000,000 1.24 5,000,000 无 0 国有法人

林杏绮 0 4,828,678 1.20 4,828,678 无 0 境内自然人

黄振华 0 4,687,440 1.16 4,687,440 质押 1,526,200 境外自然人

周玉珍 0 4,492,420 1.11 4,492,420 无 0 境内自然人

吴家威 0 4,166,586 1.03 4,166,586 无 0 境内自然人

丘国安 0 4,166,586 1.03 4,166,586 无 0 境内自然人

广州酒家集团股份有限公司 2017 年年度报告

40 / 143

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末

持股数量

比例(%) 持有有限售条件股份数量 质押或冻结情况 股东

性质 梁梓程 0 4,153,650 1.03 4,153,650 无 0 境内自然人

冯永强 0 3,781,666 0.94 3,781,666 质押 1,243,500 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量